
به پایان جنگ در پی حذف ارشــدترین رهبر حماس دیده می شود. 
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، با انتشــار بیانیه ای مدعی شــد که 
»حماس دیگر قادر به انجام یک ٧ اکتبر دیگر نیست« و افزود به زودی 
با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل سخن خواهد گفت و نحوه 
بازگشــت گروگان ها به خانواده هایشــان و پایان دادن همیشگی به 

جنگ جاری را به بحث خواهد گذاشت.
کامــالا هریس، معاون رئیس جمهور آمریکا نیز مدعی شــد این 
لحظه فرصتی بــرای پایان دادن به جنگ در غزه بــه ما می دهد. او 
افزود: »جنگ غزه باید پایان یابد. گروگان ها باید آزاد شوند و ساکنان 
این منطقه از حق تعیین سرنوشت خود برخوردار شوند و به این رنج 

پایان داده شود.«
برخی تحلیلگران غربی نیز بر این باورند که این مسئله فرصتی 
بــرای »اعلام پیروزی اســرائیل« و پایان دادن به جنگ و آزادســازی 

گروگان ها از نظر توافق اســت اما نگاهی به گذشــته و البته واکنش 
مقام های اسرائیلی به ترور سنوار نشان می دهد بعید به نظر می رسد 
که پایان عمر ســنوار تأثیری بر جنگ طلبی اســرائیل داشته باشد. 
نتانیاهو روز پنجشنبه اظهار کرد که »هرچند این پایان جنگ در غزه 
نیســت، اما آغاز پایان آن اســت.« دانیل هاگاری، سخنگوی ارتش 
اسرائیل هم با اعلام این موضوع که »کار ما تمام نشده است«  گفت: 
»تا زمانی که همه گروگان های خود را به خانه نیاوریم، آرام نخواهیم 
گرفت و تا زمانی که ماموریت خود در دفاع از مردم اسرائیل را تکمیل 

نکنیم، به عملیات خود ادامه خواهیم داد.«
با این حال، فلسطینی ها معتقدند که با ترور سنوار هم تحولی در 
جریان جنگ اتفاق نخواهد افتاد. مصطفی برغوثی، رئیس مرکز ابتکار 
ملی فلسطینی در این رابطه به سی ان ان گفت: »من شک دارم که با 
ترور سنوار جنگ به پایان برسد. نتانیاهو هیچ اهمیتی برای گروگان ها 
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یک سال و ۱۱ روز پس از عملیات طوفان الاقصی در ۷ اکتبر ۲۰۲۳، 
اسرائیل خبر داد که توانسته است یحیی سنوار، رهبر جنبش حماس  

و مغز متفکر عملیات ۷ اکتبر را به شهادت برساند.
در فاصلــه کوتاهی پــس از غافلگیری امنیتــی و نظامی بزرگ 
اسرائیلی ها، یوآو گالانت، وزیر دفاع کابینه نتانیاهو درباره یحیی سنوار 
گفت که »او فقط مدت محدودی زنده خواهد بود« و ســایر مقام ها و 
رسانه های اسرائیلی نیز در توصیف او عبارت »مرده متحرک« را به کار 
بستند تا مشخص شود که سنوار یکی از اصلی ترین اهداف اسرائیل 
خواهد بود. با این حال بیش از یک ســال زمان برد تا اســرائیلی ها 
بتواننــد در نوار غزه، منطقــه ای کوچک که از هر ســو در محاصره 

آن هاست »به طور اتفاقی« به سنوار دست پیدا کنند.
تایمز اســرائیل در گزارشی به نقل از منابعی در ارتش اسرائیل از 
لحظه ترور سنوار می نویسد: »ســنوار و دو همراه دیگر او در رفح در 
جنوب نوار غزه در ســاختمانی بودند که نیروهای اســرائیلی به آن 
ساختمان آتش گشودند. پس از طولانی شدن مبارزه، دستور حمله 
هوایی به ساختمان داده شد. همزمان گلوله های تانک هم به سوی 
ساختمان شلیک شد. زمانی که نیروهای اسرائیلی وارد ساختمان 
شــدند دریافتند که یکی از اعضای کشته شــده حماس شــباهت 
بســیاری به یحیی ســنوار دارد.  آن ها نمونه DNA او را به اســرائیل 

فرستادند و در نهایت هویت او تأیید شد.«
روزنامه هاآرتص هم روایتی مشــابه اما با تفاوت هایی در جزئیات 
از آخرین لحظات ســنوار ارائه کرده است: »صبح چهارشنبه، یکی 
از ســربازان، یک چهره مشکوک را در حال حرکت در ساختمانی در 
تل سلطان مشاهده کرد. حدود پنج ساعت بعد، یک پهپاد نظامی 
ســه چهره را مشاهده کرد که از ساختمان خارج شده و بین خانه ها 
حرکت می کردند. در این لحظه ارتش متوجه شد که آنها عضو حماس 
هستند و به سوی آنها آتش گشــود و آنها نیز آتش را پاسخ دادند. بر 
اســاس تحقیقات اولیه ارتش، آن ها در این تبادل آتش زخمی شده 
و پراکنده شدند. دو نفر به یک ساختمان و سنوار به ساختمانی دیگر 
رفتند. سپس یک تانک و سایر نیروها به محل رسیدند. در این لحظه، 
سنوار به طبقه دوم ساختمانی که در آن جای گرفته بود رفت و تانک 
به ســوی او گلوله ای شــلیک کرد. به نظر می رسد که ســنوار در اثر 
شلیک تانک زخمی شده و دســت خود را از دست داده بود. پس از 
ورود سربازان به ساختمان، او دو نارنجک به سمت آنها پرتاب کرد که 
از پله ها پایین غلتیدند. سربازان عقب نشینی کردند و از پهپاد برای 
اســکن ساختمان اســتفاده کردند و پهپاد مردی نقاب دار با دستی 
زخمی را مشاهده کرد. سنوار پهپاد را دید و یک تکه چوب به سمت 
آن پرتاب کرد. در این لحظه تانک دوباره به ســوی او شلیک کرد که 
ظاهراً او را کشت. همزمان، در ساختمانی که دو عضو دیگر حماس به 
آن رفته بودند، تبادل آتش رخ داد و در این تبادل یک سرباز از گردان 
۴۵۰ تیپ بیسلاه به شدت زخمی شد.پس از آن، نیروها ساختمان ها 
را با پهپاد جست وجو کردند و اجساد را یافتند، و سربازان متوجه شدند 

که جسد نقاب داری که پیدا شده شباهت به سنوار دارد.«
برای ماه ها مقام های اسرائیلی و آمریکایی ناکامی خود در یافتن 
ســنوار را این گونــه توجیه می کردند که رهبر حمــاس در تونل های 
تو در توی غزه پنهان شــده و از گروگان های اسرائیلی به عنوان سپر 
انســانی برای حفظ جان خود اســتفاده می کند. برت مک گورک، 
هماهنگ کننده امور خاورمیانه و شــمال آفریقا در کاخ سفید هفته 
گذشته در این باره گفته بود: »یحیی سنوار هنوز تصمیم گیر اصلی 
در نوار غزه اســت. ما باور داریم که جایی میان تونل ها زنده اســت و 
گروگان ها را در نزدیکی خود نگه می دارد.« پایگاه خبری اســرائیلی 
وای نت هم در گزارشی که اخیراً منتشر کرد، مدعی شده بود سنوار 
در تونل ها ۶ گروگان را در اطراف خود نگه می دارد و از آن ها به عنوان 
ســپر انسانی استفاده می کند. اما ترور سنوار چه معنایی برای غزه، 

برای حماس و برای ادامه جنگ دارد؟

آتش بس؟ شاید وقتی دیگر �
در نخستین واکنش های مقام های غربی از جمله رئیس جمهور 
و معاون رئیس جمهور آمریکا به ترور یحیی سنوار نوعی خوش بینی 

اندیشکدهها

برای ماه ها مقام های 
اسرائیلی و آمریکایی 

ناکامی خود در یافتن 
سنوار را این گونه 
توجیه می کردند 

که رهبر حماس در 
تونل های تو در توی 
غزه پنهان شده و از 

گروگان های اسرائیلی 
به عنوان سپر انسانی 
برای حفظ جان خود 

استفاده می کند. 
برت مک گورک، 

هماهنگ کننده امور 
خاورمیانه و شمال 

آفریقا در کاخ سفید 
هفته گذشته در 

این باره گفته بود: 
یحیی سنوار هنوز 

تصمیم گیر اصلی در 
نوار غزه است. ما 

باور داریم که جایی 
میان تونل ها زنده 

است و گروگان ها را 
در نزدیکی خود نگه 

می دارد

وار غـزه پس از سنـ
ترور رهبر حماس چه معنایی برای غزه، برای حماس و برای ادامه جنگ دارد؟
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 ایران بزرگترین 
دشمن آمریکا نیست

در مصاحبه ای اخیر با برنامه »۶۰ دقیقه«، کامالا 
هریس، معــاون رئیس جمهور آمریــکا، ایران را به 
عنوان بزرگ ترین دشــمن ایــالات متحده معرفی 
کرد و گفت: »ایران دســتش به خون آمریکایی ها 
آلوده اســت«. او همچنین گفت که ایران با ۲۰۰ 

موشک بالستیک به اسرائیل حمله کرده است.
اگرچه درســت است که ایران در کشتار صدها 
نیــروی آمریکایی که در جنگ عــراق - جنگی که 
براساس تحلیل های اشــتباه دیک چنی، یکی از 
حامیان هریس، آغاز شد - شرکت داشتند، نقش 
داشــت اما این نکته اخلاقی، از نظر اســتراتژیک 
بی ربط اســت و ادعای هریس به نظر غیرمنطقی 

می رسد.
ایران یک قدرت منطقه ای در خاورمیانه است؛ 
منطقه ای کــه ضعیف و فقیر بــوده و برای ایالات 

متحده سودمند است که از آن فاصله بگیرد.
برای بررســی تهدید ایران، باید از اصول اولیه 
شــروع کرد. ایران موشک هایی ندارد که به ایالات 
متحده برســند و توانایی اعمال قدرت نظامی در 
خــارج از مرزهایش را نیز نــدارد. دکترین نظامی 
ایران بر اســاس دفاع عمقی بنا شده، به این معنا 
کــه در برابر تهاجم به تدریج عقب نشــینی کرده و 
ســپس فرصت هایی برای ضدحمله پیدا می کند. 
در آخریــن گــزارش آژانــس اطلاعــات دفاعــی 
آمریکا دربــاره توانمندی های نظامــی ایران آمده 
اســت که »اســتراتژی نظامی ایران بر بازدارندگی 
از جنگ هــای متعــارف و اســتفاده از عملیــات 
تبلیغاتــی، جنــگ روانی و نیروهــای نیابتی برای 
پیشــبرد اهداف امنیتــی اش در منطقــه متمرکز 

است.«
ایــن اســتراتژی شــباهتی به ماشــین جنگی 
نازی های آلمان در ســال ۱۹۴۰ ندارد. جلوگیری 
از جنــگ متعارف و دنبال کــردن اهداف امنیتی 
از طریــق تبلیغات و نیروهــای نیابتی، راهی برای 
تســلط بر خاورمیانه نیســت، چه برســد به اینکه 

بزرگ ترین تهدید برای آمریکا محسوب شود.
اگــر بخواهیم هر قدرتــی در خاورمیانــه را به 
عنوان دشمن اصلی ایالات متحده معرفی کنیم، 
باید نشــان دهیم که آن کشــور حداقــل توانایی 
تســلط بر منطقه خــود را دارد. از ســال ها پیش و 
حتی قبــل از دکترین کارتــر، برنامه ریزان دفاعی 
ایالات متحــده نگران بودند که یک قدرت هژمون 
در خاورمیانه بتواند بازار نفت جهانی را تحت تأثیر 

قرار دهد و قیمت جهانی نفت را مختل کند.
ایران هیچ شانســی برای تســلط بر خاورمیانه 
نــدارد. تجهیــزات نظامی قدیمی که به درســتی 
نگهداری نشده، استراتژی نظامی متفاوت و نبود 
قدرت توپخانه و آتش کافی و همچنین نبود تجربه 
در عملیــات ترکیبــی تهاجمــی، مانــع از هرگونه 
تســلط منطقه ای برای این کشور می شود. حتی 
اگــر ایران قصد حمله به یک همســایه را داشــته 
باشد، نیروی هوایی از راه دور می تواند به سادگی 

نیروی مهاجم را هدف قرار دهد.
این نــکات در ارتش متعارف ایران که در آینده 
نزدیک قابل حل نیســتند، مانع از تسلط ایران بر 
منطقه می شــود و ایرانی که توان تسلط بر منطقه 
خود را نــدارد، نمی تواند بزرگ تریــن تهدید برای 

ایالات متحده باشد.
با ایــن حال، ایــران ایدئولــوژی ضدآمریکایی 
قــوی دارد و از گروه های نیابتی در منطقه حمایت 
می کند که مانع تحقق اهداف آمریکا می شوند. از 
این منظر، پراکندگی نیروهای آمریکایی در منطقه، 
که هیچ نقش نظامی معناداری ندارند و تنها باعث 
تحریک جنگ با ایران یا تســهیل حملات اسرائیل 
به ســوریه می شــوند، بی معنی به نظر می رســد. 
هرچه ایالات متحده به ایران نزدیک تر شود، ایران 
توان آسیب رساندن بیشــتری به آمریکایی ها پیدا 
می کنــد. عــراق تا زمانی کــه آمریکا بــه آن حمله 
نکرد، تهدید کوچکی برای واشــنگتن بــود. اما با 
این حمله، عراق به مشــکلی بزرگ تر تبدیل شــد. 
تحریــک کــردن یک لانه زنبــور یا بــازی کردن در 
نزدیکــی باتلاق خطراتــی واقعی دارنــد؛ بهترین 
راهکار، دوری جســتن از این موقعیت هاست و در 

مورد ایران هم این رویکرد منطقی ترین است.
در نهایت، شــاید بتوان از کامــالا هریس دفاع 
کــرد کــه او در تلاش بود پاســخی ارائــه دهد که 
کمترین آســیب سیاسی را برایش به همراه داشته 
باشــد. اما واقعیت این اســت کــه او در این مورد 
اشتباه می کند. اگر اظهارات او به سیاست گذاری 
تبدیل شود، ممکن است آمریکا را بیشتر در مسیر 

اشتباه در خاورمیانه فرو ببرد.

توقف جنگ و برقراری آتش بس را به نفع خود و دولت خود ارزیابی کند و او مهارت 
خاصی در بازی با خواسته های بین المللی و خواسته آمریکا برای آتش بس دارد. 
فعلًا با دولت آمریکا و خواســته آتش بس آن همراهی نشــان می دهد اما معلوم 

نیست در عمل همین مسیر را بپیماید و به جنگ خاتمه دهد.
Ó  اگر نتانیاهو تصمیم به ادامه جنگ بگیرد تحولات بعدی را چگونه ارزیابی 

می کنید؟
در واقع اسرائیل یک فرصت فوق العاده برای نمایش پیروزی در جنگ را از دست 
می دهد و معلوم نیســت تحولات بعدی به نفع این رژیم باشــد. تحولات گذشته 
نشــان می دهد این جنگ برای اســرائیل فرازونشــیب های زیادی داشته است 
و بعید اســت فردا اسرائیل در چنین موقعیت مطلوبی باشد. نمونه این واقعیت 
تحولات لبنان است. پس از ترور سیدحسن نصرالله، اسرائیل در وضعیت خوبی 
قرار داشت و به نظر می رســید در نبرد با حزب الله پیروزی بزرگی به دست آورده 
است اما تحولات بعدی این نبرد به نفع اسرائیل نبوده است و اسرائیل در نبردهای 
بعدی چیزهای بسیاری را از دست داده و بدترین روزهای نبرد با حزب الله را تجربه 
کرده است. اگرچه از دست دادن رهبران کاریزماتیک مانند نصرالله و سنوار برای 
حزب الله و حماس ضربات سنگینی است اما این سازمان ها مقاومت زیادی در 

برابر چنین ضرباتی دارند.

در گفت وگو با ســیدهادی برهانی، اســتاد دانشــگاه و عضو هیئت علمی 
دانشکده مطالعات جهان دانشگاه تهران تبعات ترور یحیی سنوار، رئیس 
دفتر سیاســی جنبش حمــاس را بررســی کرده ایم. برهانی معتقد اســت 
اگر نتانیاهــو تصمیم به ادامه جنــگ بگیرد در واقع اســرائیل یک فرصت 
فوق العاده برای نمایش پیروزی در جنگ را از دست می دهد و معلوم نیست 

تحولات بعدی به نفع این رژیم باشد. این گفت وگو را در ادامه می خوانید:
   

Ó  ترور یحیی سنوار، رئیس دفتر سیاسی حماس باعث برخی واکنش ها 
از جملــه واکنش رئیس جمهور آمریکا شــده که حامل نوعی خوش بینی 
بــه آتش بس و مذاکرات اســت. آیا واقعاً ترور یحیی ســنوار نقطه پایانی بر 

جنگ افروزی اسرائیل است؟

ترور یحیی سنوار تحول مهمی در رابطه با پایان جنگ در غزه و برقراری آتش بس 
است. در واقع این نقطه از تحولات یکسال اخیر این جنگ احتمالًا بهترین زمان 
برای آتش بس از نظر اســرائیل و منافع آن است. در این نقطه اسرائیل می تواند 
مدعی شود جنگ را با پیروزی به پایان برده است. زیرا همه مسئولان درجه اول 
حمله به اسرائیل و به ویژه مهمترین مسئول عملیات هفت اکتبر را از پای درآورده 
اســت. دولت دموکرات آمریکا نیز در آســتانه انتخابات به شدت به آتش بس نیاز 
دارد. نامزد دموکرات ها در انتخابات، خانم هریس، در برخی ایالت های کلیدی 
از ترامپ عقب افتاده که یک دلیل مهم آن ناراحتی مســلمانان و افکار عمومی 
دموکرات از عملکرد دولت بایدن در حمایت از جنایات اســرائیل در غزه و لبنان 
اســت. یک آتش بس می تواند کمک موثری به حل این مشکل باشد. اما در این 
میان یک عامل تعیین کننده محاســبات نتانیاهو است. معلوم نیست نتانیاهو 

با ترور رهبران، مقاومت علیه اسرائیل از بین نمی رود
نگاه 

کارشناس
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